
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Barbera Salvatore  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
                  

                 
 

            COMUNE  DI ROCCALUMERA 
                                Città Metropolitana di Messina 

 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

REG.GEN N. 345 DEL 22/07/2024  
 

N.175 DEL 22/07/2024 
 
OGGETTO: 
FORNITURA BUONI CARBURANTI – ODA SU ACCORDO QUADRO- IMPEGNO 
SPESA CIG.  B25D724677 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’  Area Tecnica 
 
PREMESSO CHE : 

 questo Ente è dotato di apposito parco automezzi, comprendente autovetture di servizio, 
nonché attrezzi e mezzi tecnici utili alla manutenzione; 

 si rende necessario e urgente, per assicurare il normale funzionamento dei suddetti 
automezzi/attrezzi, provvedere alla fornitura di carburanti, al fine di garantire l'espletamento 
di tutti i compiti istituzionali dell’Ente; 
 

RITENUTO CHE 
 che il carburante è una fornitura essenziale per assicurare il servizio scuolabus per gli alunni, 

nonché per il servizio della Polizia locale, impegnata giornalmente nei sopralluoghi sul 
territorio per la prevenzione di atti dannosi alla pubblica incolumità e nella 
regolamentazione del traffico, piuttosto che per mezzi al servizio della manutenzione 
pubblica; 

 stante quanto sopra ne deriva che la spesa del carburante è necessaria al fine di non incorrere 
in disagi tecnici, di utilità pubblica, di sorveglianza e di incolumità per il cittadino; 
 

PRESO ATTO che l'articolo 1, comma 7, della Legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione del 
D.L. 6 luglio 2012 n. 95, contenente “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario” (cd. Spending review), dispone che “... le amministrazioni pubbliche e le società 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Barbera Salvatore  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 
196, ... relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra-rete, combustibile per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni e gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.a e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, 
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.” 
 
VISTO l’Accordo Quadro pubblicato su CONSIP denominato “Carburanti rete buoni acquisto 2” 
attivo con la ditta ENILIVE S.P.A.– Carburante rete – Buoni acquisto 2, il cui punto vendita è 
presente sul territorio comunale; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che ricorrono tutti i presupposti per aderire al suddetto accordo quadro 
e procedere pertanto all’acquisto di n. 45 buoni gasolio e n. 35 buoni benzina usa e getta con 
importo a scalare, del valore nominale di € 50,00, per un totale complessivo di € 4.000,00; 
DATO ATTO che questo ente ha dichiarato lo stato di dissesto con delibera di C. C. n. 8 del 
02/04/2024 e che versa in gestione provvisoria, nelle more della compilazione del bilancio 
riequilibrato; 
 
PRESO ATTO del rispetto dell’art. 163 comma 5 del D. Lgs. 267/2000 e considerando tale spesa 
urgente ed indifferibile al fine di non fermare i veicoli e/o i mezzi tecnici utili alla manutenzione; 
 
RITENUTO opportuno impegnare la somma di € 4.000,00 sui seguenti capitoli: 

€ 1.000,00 sul cap. 82.8 
€ 1.000,00 sul cap. 640.8 
€ 1.000,00 sul cap. 442.8 
€ 1.000,00 sul cap. 1250.8 

e affidare alla società ENILIVE S.P.A. come da Accordo quadro denominato Carburante Rete – 
buoni acquisto 2 la fornitura di buoni carburanti con importo a scalare; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 29.04.2024 di attribuzioni poteri gestionali al Responsabile di 
Area Tecnica; 
VISTO  il TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

DETERMINA 
 
1. Di aderire all’Accordo quadro con la ditta ENILIVE S.P.A., Carburante rete Buoni acquisto 2,  

per l’acquisto di n. 45 buoni gasolio e n. 35 buoni benzina per gli automezzi comunali, per  un 
totale complessivo di 4.000,00; 

2. Di impegnare la suddetta somma come segue: 
€ 1.000,00 sul cap. 82.8 
€ 1.000,00 sul cap. 640.8 
€ 1.000,00 sul cap. 442.8 
€ 1.000,00 sul cap. 1250.8 
per un importo totale di € 4.000,00 

3. Di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto a presentazione di regolare fattura. 
 

 
                                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                        Giovanna D’Arrigo 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Barbera Salvatore  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Ing. Salvatore Barbera 

 
VISTO: 
- l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento Giovanna 
D’Arrigo; 
- il Decreto Sindacale n° 7 del 29/05/2024 con il quale sono stati conferiti le funzioni dirigenziali 
ai Capi Settori; 
- la legge n° 127 del 15.05.1997 e s.m.i.; 
- l’ordinamento amministrativo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
DETERMINA 

 
di approvare l’allegata proposta avente ad oggetto “Fornitura buoni carburanti” impegno spesa. 

  
 

  
Il Responsabile dell’ Area Tecnica 

 F.to:Barbera Salvatore 
                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Barbera Salvatore  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art.55 della Legge n. 142 / 90, così come recepita con la L.R. 48/91, si 

ATTESTA che il presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 
 

Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2024 320 01021 82 1.000,00 
2024 322 03011 442 1.000,00 
2024 321 04021 640 1.000,00 
2024 323 09031 1250 1.000,00 

Si verifica altresì il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
Roccalumera, lì 22/07/2024 
 

 
 

 
Il responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to:  Rigano Dott.ssa Rossella 
 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Roccalumera lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to:   Dott. Francesco 
Scattareggia 


